

**CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS EMPREGADOS DO BANCO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****Porto Alegre – RS****NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025**
(Em Reais)**1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A Caixa de Assistência dos Empregados do Banco do Estado do Rio Grande do Sul – CABERGS é uma operadora de planos privados de assistência à saúde, constituída em 01 de janeiro de 1998, registrada na Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) sob o nº 307.319, com sede em Porto Alegre/RS.

Trata-se de uma associação de direito privado, sem finalidade lucrativa, que atua na modalidade de autogestão, tendo por finalidade instituir, administrar e operacionalizar planos e programas de assistência à saúde destinados aos seus associados e respectivos dependentes. Adicionalmente, desenvolve ações voltadas à promoção da saúde e prevenção de doenças, bem como executa políticas assistenciais definidas por suas patrocinadoras, mediante convênios específicos.

A manutenção dos planos ocorre por meio das contribuições dos associados, das patrocinadoras e das receitas provenientes da rentabilidade do patrimônio da entidade.

As patrocinadoras da CABERGS são: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Banrisul), Fundação Banrisul de Seguridade Social, Banrisul Cartões S.A., Banrisul Pagamentos S.A., BADESUL Desenvolvimento S.A. – Agência de Fomento/RS e a própria CABERGS.

**2. BASE DE APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS****2.1 Base de apresentação**

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Caixa de Assistência dos Empregados do Banco do Estado do Rio Grande do Sul – CABERGS, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025, foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), incluindo as normas expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), quando aprovados pelo órgão regulador.

A Demonstração dos Fluxos de Caixa foi preparada pelo método direto, conforme modelo padronizado pela ANS. A conciliação com o método indireto é apresentada na Nota Explicativa nº 28.

A Entidade também elabora e apresenta a Demonstração do Valor Adicionado (DVA), em conformidade com o CPC 09, como informação suplementar integrante do conjunto das demonstrações contábeis.

A autorização para a conclusão das demonstrações contábeis foi dada pela administração em 11 de fevereiro de 2026.

2.2 Principais práticas contábeis

As principais práticas contábeis adotadas pela Entidade estão descritas a seguir:

2.2.1 Apuração do superávit/déficit

O resultado do exercício (superávit ou déficit) é apurado pelo regime de competência, observando-se, principalmente, os seguintes critérios:

- a) As receitas de contraprestações efetivas decorrentes das operações de assistência à saúde são reconhecidas proporcionalmente ao período de cobertura do risco contratado.
- b) As despesas assistenciais referentes aos eventos indenizáveis são apropriadas com base na data de apresentação das guias ou no recebimento eletrônico dos registros de serviços médico-hospitalares e odontológicos.
- c) São constituídas provisões técnicas com o objetivo de refletir as obrigações decorrentes de eventos ocorridos, avisados e não avisados, relacionadas aos planos de assistência à saúde, conforme regulamentação vigente da ANS.

2.2.2 Critérios de consolidação

As demonstrações contábeis consolidadas compreendem as demonstrações da controladora CABERGS e de sua controlada Cabergs Corretora de Seguros Ltda.

O processo de consolidação é realizado mediante a agregação dos saldos patrimoniais e de resultado, por natureza, em conformidade com o CPC 36 (R3) e a NBC TG 36 (R3), incluindo as eliminações de:

- a) Participação no capital, reservas e resultados acumulados mantidos entre as empresas;
- b) Saldos de contas correntes e outros saldos mantidos entre as empresas; e
- c) Valores de faturamentos entre as empresas.

2.2.3 Estimativas contábeis

As demonstrações contábeis incluem estimativas e premissas, como a mensuração de provisões para perdas sobre créditos, provisões técnicas, estimativas do valor justo de determinados ativos e passivos, provisões para passivos contingentes, estimativas da vida útil de determinados ativos e outras similares. Os resultados efetivos podem ser diferentes dessas estimativas e premissas.

2.2.4 Disponível

O disponível compreende caixa e saldos bancários em conta movimento, conforme detalhado na Nota Explicativa nº 3.

2.2.5 Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da CABERGS compreendem, principalmente, aplicações financeiras e contas a receber. Os respectivos rendimentos, ganhos e perdas são reconhecidos no resultado pelo regime de competência.

2.2.5.1 Aplicações financeiras

As aplicações financeiras são registradas inicialmente ao custo de aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos, e posteriormente ajustadas ao valor justo (valor de mercado), conforme detalhado na Nota Explicativa nº 4.

2.2.6 Créditos de operações com planos de assistência à saúde

Os créditos decorrentes de operações com planos de assistência à saúde são registrados pelo valor nominal dos títulos representativos e reconhecidos no resultado como contraprestações efetivas, conforme o período de cobertura assistencial.

A provisão para perdas sobre créditos de contraprestação é constituída sobre valores vencidos há mais de 90 dias, relativos a planos coletivos, conforme detalhado na Nota Explicativa nº 5.

2.2.7 Investimentos

Os investimentos são representados por participação societária em empresa controlada, avaliada pelo método da equivalência patrimonial, com o respectivo resultado reconhecido no exercício como receita patrimonial, conforme Nota Explicativa nº 9.

2.2.8 Imobilizado

O imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou formação. A depreciação é calculada pelo método linear, com base na vida útil econômica estimada dos bens, conforme Nota Explicativa nº 10.

2.2.9 Intangível

O intangível compreende direitos sobre bens incorpóreos destinados à manutenção das atividades da Entidade. Os ativos com vida útil definida são amortizados pelo método linear ao longo do período estimado de geração de benefícios econômicos, conforme Nota Explicativa nº 11.

2.2.10 Outros ativos e passivos - circulantes e não circulantes

Os ativos são reconhecidos no balanço patrimonial quando for provável a obtenção de benefícios econômicos futuros e quando seu valor puder ser mensurado com confiabilidade. Os passivos são reconhecidos quando representam obrigações presentes, legais ou implícitas, decorrentes de eventos passados, cuja liquidação resulte em saída provável de recursos.

Quando aplicável, ativos e passivos são registrados acrescidos de encargos e variações monetárias incorridas. As provisões são constituídas com base nas melhores estimativas da Administração quanto aos riscos envolvidos.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação for esperada até doze meses após a data-base. Os demais são apresentados no não circulante.

2.2.11 Provisões técnicas

As provisões técnicas são constituídas e mensuradas de acordo com a metodologia estabelecida pela Resolução Normativa ANS nº 574/2023, com o objetivo de refletir as obrigações decorrentes das operações de assistência à saúde, compreendendo:

a) Provisão para Eventos a Liquidar (PEL)

SUS: registrada com base nos Avisos de Beneficiários Identificados (ABI) encaminhados à Entidade, considerando o percentual histórico de cobranças divulgado pela ANS.

Outros prestadores: constituída com base nas faturas de serviços assistenciais efetivamente recebidas, conforme regulamentação vigente.

b) Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)

Constituída integralmente para cobertura de eventos já ocorridos e ainda não comunicados, conforme metodologia definida pela ANS.

c) Provisão para Prêmios/Contraprestações Não Ganhas (PPCNG)

Correspondente à parcela das contraprestações cujo período de cobertura do risco ainda não foi decorrido.

d) Provisão para Insuficiência de Contraprestação/Prêmio (PIC)

Constituída quando identificada insuficiência de contraprestações para cobertura dos eventos futuros.

2.2.12 Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos após a data-base que evidenciem condições já existentes em 31 de dezembro de 2025 são refletidos por meio de ajustes nas demonstrações contábeis. Aqueles que indiquem condições surgidas posteriormente, quando relevantes, são divulgados em notas explicativas, conforme o CPC 24 – Evento Subsequente, conforme Nota Explicativa nº 29.

3. DISPONÍVEL

O disponível compreende os saldos de caixa, bancos conta movimento e aplicações financeiras com liquidez imediata, utilizados para atender aos compromissos de curto prazo da Entidade.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.000,00	5.000,00	5.261,74	5.359,69
Bancos Conta Movimento	233.739,35	291.219,79	294.726,58	312.454,18
Aplicação Liquidez Imediata	-	-	2.768.933,36	3.379.133,38
	238.739,35	296.219,79	3.068.921,68	3.696.947,25

4. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

As aplicações financeiras são realizadas em conformidade com a política de investimentos aprovada pela Administração, com o objetivo de preservar o capital e assegurar níveis adequados de rentabilidade, segurança e liquidez dos recursos da CABERGS.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Aplicações Garantidoras (a)				
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	106.553.909,77	92.966.177,79	106.553.909,77	92.966.177,79
Subtotal	106.553.909,77	92.966.177,79	106.553.909,77	92.966.177,79
Aplicações Livres (b)				
Fundo Investimento Multimercado (i)	876.286.682,22	831.866.725,84	876.286.682,22	831.866.725,84
Letras Financeiras do Tesouro (LFT) (ii)	487.976,98	347.484,55	487.976,98	347.484,55
Aplic. Liquidez Imed. - F. Banrisul	-	-	2.768.933,36	3.379.133,38
Letra Financeira Subordinada (iii)	50.216.100,70	-	50.216.100,70	-
Fundo Investimento Imobiliário	-	1.436.950,67	-	1.436.950,67
Ações (iv)	7.598.300,80	7.598.300,80	7.598.300,80	7.598.300,80
(+) Ajuste ao Valor de Mercado (iv)	4.486.150,86	2.213.211,94	4.486.150,86	2.213.211,94
Subtotal	939.075.211,56	843.462.673,80	941.844.144,92	846.841.807,18
Total	1.045.629.121,33	936.428.851,59	1.048.398.054,69	939.807.984,97
Ativo Circulante	973.042.659,93	843.115.189,25	975.811.593,29	846.494.322,63
Ativo Não Circulante	72.586.461,40	93.313.662,34	72.586.461,40	93.313.662,34
Total	1.045.629.121,33	936.428.851,59	1.048.398.054,69	939.807.984,97

(a) As aplicações garantidoras estão integralmente lastreadas em Letras Financeiras do Tesouro (LFT), vinculadas às provisões técnicas, em atendimento às exigências regulatórias da ANS, (nota explicativa nº 12), observando critérios de segurança, liquidez e adequação aos passivos.

(b) As aplicações livres estão alocadas em:

(i) Fundo exclusivo de investimento (BANRISUL CABERGS FI Multimercado LP), cuja estratégia é de gestão multiestratégia, com predominância de ativos de renda

fixa soberana. Em 31/12/2025, a composição da carteira apresentava, substancialmente, 74,04% em Notas do Tesouro Nacional (NTN-B), 20,22% em Letras Financeiras do Tesouro (LFT) e 5,74% em Letras Financeiras (LF).

- (ii) Os títulos públicos federais integrantes da carteira possuem classificação de risco soberano.
- (iii) Em 19/12/2025, a CABERGS realizou aplicação no montante de R\$ 50.000.000,00 em Letra Financeira Subordinada – Nível II (LFSN nº 009/2025), emitida pelo Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (BANRISUL), conforme aprovado pela Diretora Executiva da operadora em 12/12/2025.
- (iv) As ações são registradas pelo valor de custo e atualizadas pelo valor de mercado.

5. CRÉDITOS DE OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Representam valores a receber decorrentes dos Planos de Assistência Médico-Hospitalar (PAM) e odontológica (POD), incluindo contribuições, coparticipações e responsabilidades assumidas, bem como valores relacionados aos atendimentos prestados a beneficiários de convênios de reciprocidade, conforme demonstrado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Planos Médico-Hosp. e Odont.				
Planos Coletivos – Curto Prazo	9.515.093,47	9.314.616,11	9.515.093,47	9.314.616,11
Corresponsabilidade Assumida	134.212,16	233.696,41	134.212,16	233.696,41
(-) Provisão Perdas Sobre Créditos	(3.089.854,90)	(3.441.750,69)	(3.089.854,90)	(3.441.750,69)
Total Líquido	6.559.450,73	6.106.561,83	6.559.450,73	6.106.561,83

6. TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER

Representam valores a receber classificados no longo prazo, referentes a parcelamentos de mensalidades e de participações dos beneficiários nos planos de assistência à saúde administrados pela operadora.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Planos Médico-Hosp. e Odont.				
Planos Coletivos – Longo Prazo	975.899,77	860.393,74	975.899,77	860.393,74
(-) Provisão Perdas Sobre Créditos	(134.125,22)	(88.887,74)	(134.125,22)	(88.887,74)
Total Líquido	841.774,55	771.506,00	841.774,55	771.506,00

7. BENS E TÍTULOS A RECEBER

Os bens e títulos a receber compreendem valores registrados no ativo circulante relacionados a estoques, adiantamentos e outros créditos a receber, incluindo créditos

decorrentes de operações da controlada e demais valores realizáveis no curso normal das atividades da Entidade.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Estoque	9.913,92	7.771,00	9.913,92	7.771,00
Adiantamentos	128.685,78	143.858,68	128.685,78	143.858,68
Créditos a Receber – Corretora (i)	327.178,66	309.762,39	-	-
Outros Créditos Receber (ii)	3.768.784,49	3.309.649,68	3.768.784,49	3.309.966,27
	4.234.562,85	3.771.041,75	3.907.384,19	3.461.595,95

(i) Representa o saldo a receber de sua controlada, referente ao rateio das despesas administrativas comuns, conforme nota explicativa nº 18.

(ii) O saldo é composto por valores a receber decorrentes de operações com credenciados e dos Programas de Auxílio-Medicamento, cobrados dos associados e das patrocinadoras no decorrer do mês seguinte.

8. DEPÓSITOS JUDICIAIS E FISCAIS

Correspondem aos valores depositados em juízo relativos a ações cíveis, trabalhistas e tributárias, e são realizados para garantir a execução dessas ações ou para suspender a exigibilidade de crédito tributário.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Ações Cíveis	702.610,71	1.174.514,44	702.610,71	1.174.514,44
Ações Trabalhistas	175.267,15	207.071,42	175.267,15	207.071,42
Ressarcimento ao SUS	1.177.696,96	1.140.422,93	1.177.696,96	1.140.422,93
Depósitos Judiciais – Discussão ANS	-	664.174,69	-	664.174,69
INSS	1.234.990,38	1.234.990,38	1.234.990,38	1.234.990,38
	3.290.565,20	4.421.173,86	3.290.565,20	4.421.173,86

9. INVESTIMENTOS

Em 31 de dezembro de 2025, os investimentos na empresa Cabergs Corretora de Seguros Ltda. estão assim representados:

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Patrimônio Líquido / Capital Social	95.400,00	95.400,00	-	-
Saldo a Receber Resultado	343.748,14	355.961,83	-	-
	439.148,14	451.361,83	-	-

O resultado da equivalência patrimonial em 2025 foi de R\$ 5.089.079,05 (em 2024 foi de R\$ 4.806.987,09). A controladora é a única titular da Cabergs Corretora de Seguros Ltda.

10. IMOBILIZADO

Resumo:

		Controladora			
		2025		2024	
Descrição	Taxa Deprec. %	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido
Imobilizado de Uso Próprio					
Móveis e Utensílios	10	506.760,24	(323.467,58)	183.292,66	50.466,29
Equip. Proc. Eletrônico Dados	20	4.233.317,60	(2.417.349,97)	1.815.967,63	1.524.491,15
Máquinas e Equipamentos	10	320.108,87	(319.816,03)	292,84	879,16
Direito de uso de arrendamentos					
Arrendamentos (CPC 06)		2.253.784,48	(1.767.121,83)	486.662,65	937.419,49
Total		7.313.971,19	(4.827.755,41)	2.486.215,78	2.513.256,09

		Consolidado			
		2025		2024	
Descrição	Taxa Deprec. %	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido
Imobilizado de Uso Próprio					
Móveis e Utensílios	10	555.605,55	(369.869,14)	185.736,41	54.258,03
Equip. Proc. Eletrônico Dados	20	4.234.922,60	(2.418.954,97)	1.815.967,63	1.524.491,15
Máquinas e Equipamentos	10	320.108,87	(319.816,03)	292,84	879,16
Direito de uso de arrendamentos					
Arrendamentos (CPC 06)		2.253.784,48	(1.767.121,83)	486.662,65	937.419,49
Total		7.364.421,50	(4.875.761,97)	2.488.659,53	2.517.047,83

No exercício de 2025 a Entidade efetuou, internamente, estudos para verificar a possibilidade de determinar novos prazos de vida útil dos bens integrantes do ativo imobilizado, conseqüentemente, novas taxas de depreciação, conforme previsto no CPC 27 - Ativo Imobilizado.

Como resultado deste estudo, não houve evidência que indicasse que o desempenho econômico dos ativos é ou será pior que o esperado, também não houve indicação de que um ativo possa ter sofrido desvalorização. Portanto, não foram identificadas reduções do valor de mercado dos ativos imobilizados e intangíveis, e não houve a necessidade de alterar os prazos estimados de vida útil e as taxas aplicadas até o momento.

Mapa de Movimentação:

Movimentação do Imobilizado	Saldo Residual 31.12.2024	Aquisições	Baixas	Depreciação	Saldo Residual 31.12.2025
Móveis e Utensílios	54.258,03	154.572,56	(648,42)	(22.445,76)	185.736,41
Equip. Proc. Eletrônico	1.524.491,15	877.010,71	(62.808,28)	(522.725,95)	1.815.967,63
Máquinas e Equipamentos	879,16	-	-	(586,32)	292,84
Direito de uso-Arrendamento	937.419,49	-	-	(450.756,84)	486.662,65
Total	2.517.047,83	1.031.583,27	(63.456,70)	(996.514,87)	2.488.659,53

11. INTANGÍVEL

Resumo:

Descrição		Controladora			
		2025		2024	
Intangível	Taxa Amort. %	Custo	Amortização Acumulada	Líquido	Líquido
Sistemas de Computação	20	2.420.148,74	(1.648.196,99)	771.951,75	252.242,24
Total		2.420.148,74	(1.648.196,99)	771.951,75	252.242,24

Descrição		Consolidado			
		2025		2024	
Intangível	Taxa Amort. %	Custo	Amortização Acumulada	Líquido	Líquido
Sistemas de Computação	20	2.420.148,74	(1.648.196,99)	771.951,75	252.242,24
Total		2.420.148,74	(1.648.196,99)	771.951,75	252.242,24

No exercício de 2025 a Entidade, também efetuou estudos para avaliar a vida útil dos seus bens intangíveis, e como resultado, não houve evidência que indicasse que o desempenho econômico dos ativos é ou será pior que o esperado, também não houve indicação de que um ativo possa ter sofrido desvalorização. Portanto, não foram identificadas reduções do valor de mercado dos ativos imobilizados e intangíveis, e não houve a necessidade de alterar os prazos estimados de vida útil e as taxas aplicadas até o momento.

Mapa de Movimentação:

Movimentação do Intangível	Saldo Residual 31.12.2024	Aquisições	Baixas	Amortização	Saldo Residual 31.12.2025
Sistemas de Computação	252.242,24	694.101,07	-	(174.391,56)	771.951,75
Total	252.242,24	694.101,07	-	(174.391,56)	771.951,75

12. PROVISÕES TÉCNICAS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Eventos a Liquidar para o SUS (i)	3.406.861,79	3.428.601,14	3.406.861,79	3.428.601,14
Eventos a Liq. Outros Prest. Serv. (Méd./Odont.) (ii)	10.700.164,27	10.987.023,97	10.700.164,27	10.987.023,97
Eventos Ocorridos e Não Avisados (Méd./Odont.) (iii)	29.951.752,14	25.821.900,74	29.951.752,14	25.821.900,74
Provisão Insuficiência de Contraprestação – PIC (iv)	6.752.713,25	975.852,82	6.752.713,25	975.852,82
	50.811.491,45	41.213.378,67	50.811.491,45	41.213.378,67
Passivo Circulante	49.633.794,49	40.072.955,74	49.633.794,49	40.072.955,74
Passivo Não Circulante	1.177.696,96	1.140.422,93	1.177.696,96	1.140.422,93
	50.811.491,45	41.213.378,67	50.811.491,45	41.213.378,67

- (i) Provisão para Eventos a Liquidar - SUS é registrada com base nos valores das notificações dos Avisos de Beneficiários Identificados (ABI) considerando o percentual histórico de cobrança (%hc), somado ao montante total cobrado nas Guias de Recolhimento da União (GRU) emitidas e, os valores no Passivo Não Circulante referem-se à constituição de Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS, em discussão judicial, no valor de R\$ 1.177.696,96.

- (ii) Provisão para garantia de eventos já ocorridos, registrados contabilmente e ainda não pagos, cujo registro contábil é realizado pelo valor integral informado pelo prestador ou beneficiário no momento da apresentação da cobrança à Entidade.
- (iii) Provisão para fazer frente ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que não tenham sido avisados, constituída com base em cálculo definido pela Resolução Normativa ANS RN nº 574/2023, a qual está registrada integralmente. O saldo da provisão contempla os eventos ocorridos e não avisados do SUS – PEONA SUS, constituída integralmente nos termos da mesma normativa.
- (iv) Provisão para Insuficiência de Contraprestação/Prêmio – PIC, referente à insuficiência de contraprestação para a cobertura dos eventos a ocorrer, quando constatada. A CABERGS utilizou como referência para a determinação do montante a ser provisionado o fator de insuficiência de contraprestações/prêmios (FIC), constante da RN ANS nº 574/2023, multiplicado pela soma dos valores das contraprestações pecuniárias de planos privados de assistência à saúde de preço preestabelecido, considerando as informações dos últimos 12 meses e também dos últimos 24 meses, prevalecendo o menor percentual entre os dois cálculos para a determinação da PIC.

Conforme disposto na RN nº 528/22, a ANS exige que as operadoras de grande porte (mais de 100 mil beneficiários), informem em notas explicativas a realização do Teste de Adequação de Passivo – TAP de acordo com as regras e parâmetros definidos na referida norma, motivo pelo qual a CABERGS está dispensada.

Adicionalmente, a Entidade está sujeita às seguintes exigências estabelecidas pela Resolução Normativa ANS nº 594/2023: Capital Base, Capital Regulatório e Ativos Garantidores das Provisões Técnicas.

Em 31 de dezembro de 2025, as garantias financeiras para cobertura das provisões técnicas estão constituídas por aplicações financeiras, conforme nota explicativa nº 4.

13. DÉBITOS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Refere-se aos valores a pagar de corresponsabilidade cedida decorrente de convênios com entidades congêneres.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Corresponsabilidade Cedida	553.614,39	649.868,76	553.614,39	649.868,76
	553.614,39	649.868,76	553.614,39	649.868,76

14. PROVISÕES

A Entidade constitui provisão com base na opinião de seus assessores jurídicos. Com isso, provisiona a totalidade dos processos classificados com risco de perda provável, a qual considera suficiente para cobrir eventuais perdas processuais.

O critério de mensuração das provisões considera, além do valor originalmente atribuído à causa, a atualização monetária conforme os índices definidos pelos respectivos Tribunais, a incidência de juros e encargos, bem como a evolução processual de cada demanda.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Provisões Cíveis	1.549.653,91	925.121,19	1.621.512,21	925.121,19
Provisões Trabalhistas	99.450,00	1.829.605,57	99.450,00	1.829.605,57
Provisões Tributárias (a)	1.579.799,69	1.579.799,69	1.579.799,69	1.579.799,69
Multas ANS (b)	628.583,52	1.058.697,28	628.583,52	1.058.697,28
Taxa de Saúde Suplementar (c)	-	5.537,03	-	5.537,03
	3.857.487,12	5.398.760,76	3.929.345,42	5.398.760,76
Passivo Circulante	1.649.103,91	2.754.726,76	1.649.103,91	2.754.726,76
Passivo Não Circulante	2.208.383,21	2.644.034,00	2.280.241,51	2.644.034,00
	3.857.487,12	5.398.760,76	3.929.345,42	5.398.760,76

(a) Provisões Tributárias

O crédito tributário constituído em ação fiscal para análise, apuração e cobrança de contribuições sociais e previdenciárias referentes a encargos sobre terceiros (INCRA, SESC, SENAC e SEBRAE) e SAT/GILRAT resultou no processo nº 10552.000632/2207-65, relativo ao período de 01/01/1999 a 30/09/2005.

(b) Multas Administrativas da ANS

Refere-se à constituição de provisões para suportar eventuais pagamentos de multas aplicadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), decorrentes de discussões de coberturas não previstas nos regulamentos dos planos, as quais estão sendo discutidas judicialmente.

(c) Taxa de Saúde Suplementar

A Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS emitiu cobrança referente à Taxa de Saúde Suplementar (TSS) por alteração de dados da operadora – TAO, a qual não se aplica ao ato praticado, conforme avaliação da Assessoria Jurídica da Entidade.

Mapa de Movimentação:

	Controladora				
	Cíveis	Trabalhistas	Tributárias	ANS	TSS
Saldo Exercício 2024	925.121,19	1.829.605,57	1.579.799,69	1.058.697,28	5.537,03
Baixas	(732.098,71)	(1.948.127,80)	-	(542.863,20)	(5.537,03)
Atualização Monetária	69.595,95	158.772,23	-	69.549,44	-
Adição	1.287.035,48	59.200,00	-	43.200,00	-
Saldo Exercício 2025	1.549.653,91	99.450,00	1.579.799,69	628.583,52	-

	Consolidado				
	Cíveis	Trabalhistas	Tributárias	ANS	TSS
Saldo Exercício 2024	925.121,19	1.829.605,57	1.579.799,69	1.058.697,28	5.537,03
Baixas	(732.098,71)	(1.948.127,80)	-	(542.863,20)	(5.537,03)
Atualização Monetária	69.595,95	158.772,23	-	69.549,44	-

Adição	1.358.893,78	59.200,00	-	43.200,00	-
Saldo Exercício 2025	1.621.512,21	99.450,00	1.579.799,69	628.583,52	-

Ações com Risco de Perda Possível

A Entidade possui processos cujas expectativas de perda são classificadas como possíveis, na opinião de seus assessores jurídicos. A Entidade não provisiona os valores envolvidos nesses processos, porém os divulga, conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Cíveis (i)	14.499.090,28	7.944.043,65	15.756.896,23	8.952.132,97
Trabalhistas (ii)	13.205.426,86	5.350.452,29	13.205.426,86	5.350.452,29
	27.704.517,14	13.294.495,94	28.962.323,09	14.302.585,26

- (i) As principais ações estão relacionadas a reclamações de beneficiários sobre coberturas dos planos e programas.
- (ii) As ações estão relacionadas a reclamações trabalhistas.

A divulgação das possíveis era mensurada com base exclusivamente no valor da causa. A partir de 2025, a administração, em consonância com as avaliações de seus assessores jurídicos e, como forma de melhoria da gestão de riscos, adotou metodologia mais abrangente e aderente à realidade processual, passando a incluir as atualizações monetárias e eventuais encargos acessórios. Dessa forma, o aumento refletido nos valores processuais não decorre, de acréscimo no volume de processos ou de alteração de prognóstico, mas, do aprimoramento técnico da metodologia de cálculo, que passou a refletir com maior precisão e fidedignidade os valores efetivamente envolvidos nas ações judiciais.

Mapa de Movimentação:

	Controladora		Consolidado	
	Cíveis	Trabalhistas	Cíveis	Trabalhistas
Saldo Exercício 2024	7.944.043,65	5.350.452,29	8.952.132,97	5.350.452,29
Adição/Baixas	6.555.046,63	7.854.974,57	6.804.763,26	7.854.974,57
Saldo Exercício 2025	14.499.090,28	13.205.426,86	15.756.896,23	13.205.426,86

15. TRIBUTOS E ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER

Os tributos e encargos sociais a recolher referem-se a obrigações decorrentes principalmente de encargos sobre a folha de pagamento e tributos incidentes sobre operações e serviços, registrados pelo regime de competência e aguardando recolhimento nas datas legais.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
INSS a Recolher	369.157,38	338.989,76	369.157,38	338.989,76
FGTS a Recolher	127.839,25	115.162,74	127.839,25	115.162,74
PIS/COFINS a Recolher	10.618,83	18.775,31	45.339,80	48.496,80
IRPJ/CSLL a Recolher	-	-	258.044,18	237.399,32
IR/ISS/PIS/COFINS/INSS Retidos	1.095.519,95	863.190,81	1.099.871,81	863.469,55

1.603.135,41	1.336.118,62	1.900.252,42	1.603.968,17
--------------	--------------	--------------	--------------

16. DÉBITOS DIVERSOS

Os débitos diversos da Entidade representam obrigações de curto prazo relacionadas principalmente a compromissos trabalhistas, fornecedores, programas culturais e contratos de arrendamento.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Obrigações com Pessoal (i)	2.224.001,85	2.027.856,29	2.224.001,85	2.027.856,29
Fornecedores	663.890,63	437.986,54	663.890,63	437.986,54
Programas Culturais (ii)	1.958.818,08	1.544.800,04	1.958.818,08	1.544.800,04
Arrendamentos a Pagar (iii)	435.113,21	967.643,29	435.113,21	967.643,29
Outros Débitos a Pagar	245.364,87	308.141,38	1.987.110,67	2.705.666,90
	5.527.188,64	5.286.427,54	7.268.934,44	7.683.953,06
Passivo Circulante	5.527.188,64	4.760.141,17	7.268.934,44	7.157.666,69
Passivo Não Circulante	-	526.286,37	-	526.286,37
	5.527.188,64	5.286.427,54	7.268.934,44	7.683.953,06

- (i) As provisões para férias compõem as obrigações com pessoal.
- (ii) São registradas as obrigações dos Programas de Auxílio-Medicamento, bem como as operações decorrentes do convênio com a Patrocinadora Banrisul.
- (iii) Operações de Arrendamento:

A Entidade possui contratos de aluguel para locação de imóveis, com prazo de 05 anos e opção de renovação mediante termo aditivo. Este contrato é abrangido pelo pronunciamento técnico do CPC 06 (R2) Operações de Arrendamento.

O arrendamento especificado na norma foi registrado como Ativo de Direito de uso ao valor presente, gerando inicialmente um aumento do Ativo e Passivo, bem como uma despesa mensal de amortização deste bem, juntamente com a despesa de juros.

Ativo de Direito de Uso:

Ativo de Direito de Uso	2025	2024
Contratos de Aluguéis	2.253.784,48	2.253.784,48
Custo direito de uso	2.253.784,48	2.253.784,48
Depreciação direito de uso	(1.767.121,83)	(1.316.364,99)
Total direito de uso - ativo	486.662,65	937.419,49

Passivos de Arrendamento:

Passivos de Arrendamento	2025	2024
Arrendamentos a Pagar	569.189,62	1.262.074,50
Encargos a Transcorrer	(134.076,41)	(294.431,21)
Total Passivos de Arrendamento	435.113,21	967.643,29
Passivo Circulante	435.113,21	441.356,92
Passivo Não Circulante	-	526.286,37

Total	435.113,21	967.643,29
-------	------------	------------

17. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

17.1 Patrimônio Social

O Patrimônio Social da Entidade é composto por fundos segregados, constituídos de acordo com os regulamentos específicos dos planos e programas administrados, conforme demonstrado a seguir:

Fundos	Patrimônio Social
Plano de Assistência Médico-Hospitalar (PAM)	785.793.980,62
Plano de Assistência Odontológica (POD)	203.664.512,12
Programas de Prevenção	8.400.969,85
Total	997.859.462,59

17.2 Ajustes de Avaliação Patrimonial

Os Ajustes de Avaliação Patrimonial referem-se ao registro da atualização ao valor justo (valor de mercado) de títulos e valores mobiliários classificados como renda variável.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Ajuste ao Valor de Mercado	4.486.150,86	2.916.059,21	4.486.150,86	2.916.059,21
	4.486.150,86	2.916.059,21	4.486.150,86	2.916.059,21

17.3 Superávit do Período

Conforme estabelecido no Estatuto Social da Entidade, o superávit apurado no exercício foi integralmente incorporado ao Patrimônio Social, sendo destinado aos respectivos fundos dos planos e programas, conforme segue:

Fundos	Superávit do Exercício
Plano de Assistência Médico-Hospitalar (PAM)	71.014.251,19
Plano de Assistência Odontológica (POD)	27.843.887,88
Programas de Prevenção	436.119,44
Superávit do Exercício	99.294.258,51

18. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

As transações com partes relacionadas são realizadas em condições equivalentes às praticadas com terceiros, incluindo prazos e critérios de remuneração. Os principais saldos e operações com a controlada Cabergs Corretora de Seguros Ltda. estão resumidos a seguir:

	Exercícios			
	2025		2024	
Empresa – Cabergs Corretora	Contas a receber	Contas a pagar	Contas a receber	Contas a pagar
Despesas Administrativas Comuns	327.178,66	-	309.762,39	-
Resultado do Mês	343.748,14	-	355.961,83	-
	670.926,80	-	665.724,22	-

A CABERGS (“controladora”) compartilha sua estrutura administrativa com a Cabergs Corretora de Seguros Ltda. (“controlada”), efetuando mensalmente o repasse de despesas administrativas comuns, diretas e indiretas, conforme Acordo Operacional firmado entre as partes.

Os valores repassados no exercício, referentes ao rateio de despesas de pessoal e demais custos indiretos, estão demonstrados a seguir:

	2025	2024
Despesas Administrativas	3.402.943,88	3.125.231,85
	3.402.943,88	3.125.231,85

19. CONTRAPRESTAÇÕES LÍQUIDAS DE PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

As contraprestações líquidas compreendem as receitas provenientes das contribuições dos beneficiários e das patrocinadoras relativas aos planos de assistência médico-hospitalar e odontológica, reconhecidas conforme o período de cobertura do risco. Incluem, ainda, os valores decorrentes de corresponsabilidade assumida e cedida em operações de convênios de reciprocidade, bem como os efeitos da variação da Provisão para Insuficiência de Contraprestação (PIC), conforme regulamentação vigente.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Assistência Médico-Hospitalar	303.232.720,82	268.760.340,28	303.232.720,82	268.760.340,28
Assistência Odontológica	11.326.954,35	11.058.415,17	11.326.954,35	11.058.415,17
Corresponsabilidade Assumida (i)	140.940,64	117.428,98	140.940,64	117.428,98
(-) Corresponsabilidade Cedida (ii)	(3.038.943,07)	(2.494.345,94)	(3.038.943,07)	(2.494.345,94)
(-) Variação Prov. Insuficiência - PIC (iii)	(5.776.860,43)	14.454.951,04	(5.776.860,43)	14.454.951,04
	305.884.812,31	291.896.789,53	305.884.812,31	291.896.789,53

- (i) Valores decorrentes do atendimento a beneficiários de outras operadoras, mediante convênios de reciprocidade e acesso continuado à rede assistencial.
- (ii) Referem-se aos atendimentos prestados a beneficiários da CABERGS por outras operadoras contratadas, nas mesmas condições de acesso continuado.
- (iii) Correspondem à variação da Provisão para Insuficiência de Contraprestação (PIC), registrada no passivo, conforme Nota Explicativa nº 12.

20. EVENTOS INDENIZÁVEIS LÍQUIDOS

Os eventos indenizáveis líquidos correspondem às despesas assistenciais incorridas com procedimentos médico-hospitalares e odontológicos prestados aos beneficiários da Entidade, líquidas das recuperações, glosas, coparticipações e demais deduções, bem como das variações das provisões técnicas relacionadas a eventos ocorridos e não avisados (PEONA).

Plano de Assistência Médico-Hospitalar	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Assistência Médico-Hospitalar (i)	339.865.329,40	296.153.965,20	339.865.329,40	296.153.965,20
Recuperação de Eventos/Glosas (ii)	(51.720.094,77)	(48.482.105,68)	(51.720.094,77)	(48.482.105,68)

Outras Recup. Ress./Deduções Eventos (iii)	(61.893,05)	(62.969,86)	(61.893,05)	(62.969,86)
Var. Prov. Eventos Ocorridos e n/Avisados	4.116.510,59	1.700.802,87	4.116.510,59	1.700.802,87
Total	292.199.852,17	249.309.692,53	292.199.852,17	249.309.692,53
Plano de Assistência Odontológica				
Assistência Odontológica (i)	4.911.444,88	4.621.725,63	4.911.444,88	4.621.725,63
Recuperação de Eventos/Glosas (ii)	(1.938.419,14)	(1.781.730,50)	(1.938.419,14)	(1.781.730,50)
Outras Recup. Ress./Deduções Eventos (iii)	(13.008,06)	(13.385,50)	(13.008,06)	(13.385,50)
Var. Prov. Eventos Ocorridos e n/Avisados	13.340,81	(12.863,93)	13.340,81	(12.863,93)
Total	2.973.358,49	2.813.745,70	2.973.358,49	2.813.745,70
Total Geral	295.173.210,66	252.123.438,23	295.173.210,66	252.123.438,23

- (i) Representam os eventos assistenciais conhecidos decorrentes de atendimentos médico-hospitalares e odontológicos prestados aos beneficiários.
- (ii) Compreendem os valores recuperados por meio de coparticipações dos beneficiários, glosas e demais ajustes sobre eventos.
- (iii) Referem-se a reembolsos e outras deduções vinculadas ao custo operacional da administração, conforme regulamentos dos planos e programas da Entidade.

21. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS

Este grupo compreende receitas e despesas operacionais não diretamente classificadas como contraprestações ou eventos indenizáveis, incluindo receitas de operações e ressarcimentos relacionados a convênios com a patrocinadora Banrisul, bem como despesas decorrentes de convênios de reciprocidade.

Também estão incluídos os gastos com programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças, além da constituição de provisão para perdas sobre créditos e demais despesas operacionais vinculadas às operações administrativas e assistenciais da Entidade.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Outras Rec. Operac. Planos Assist. Saúde	156.280,75	7.375,85	156.280,75	7.375,85
	156.280,75	7.375,85	156.280,75	7.375,85
Outras Receitas Operacionais (i)	21.447.488,03	19.775.756,75	32.556.592,40	29.823.138,78
	21.447.488,03	19.775.756,75	32.556.592,40	29.823.138,78
Outras Desp. Operac. Não Relac. Saúde				
Outras Desp. Op. c/ Planos Assist. à. Saúde (ii)	(11.280,54)	(9.954,42)	(11.280,54)	(9.954,42)
Prog. Promoção Saúde Prev. Risc. Doenças (iii)	(62.573,01)	(53.785,73)	(62.573,01)	(53.785,73)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(1.285.332,48)	(426.780,88)	(1.285.332,48)	(426.780,88)
	(1.359.186,03)	(490.521,03)	(1.359.186,03)	(490.521,03)
Outras Despesas (iv)	(21.203.249,53)	(19.544.247,24)	(22.063.322,34)	(20.357.542,94)
	(21.203.249,53)	(19.544.247,24)	(22.063.322,34)	(20.357.542,94)

- (i) Registram-se neste grupo as receitas de operações e os ressarcimentos de convênio com a patrocinadora Banrisul.
- (ii) Registram-se neste grupo as despesas operacionais de convênios de reciprocidade.

- (iii) Refere-se aos gastos com o Programa de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças.
- (iv) Registram-se neste grupo as despesas das operações de convênio com a Patrocinadora Banrisul.

22. DESPESAS ADMINISTRATIVAS

As despesas administrativas compreendem os gastos necessários à manutenção das atividades operacionais da Entidade, incluindo despesas com pessoal, serviços contratados de terceiros, custos de localização e funcionamento, depreciação e amortização, tributos e outras despesas gerais.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Pessoal (i)	19.819.761,86	19.718.723,63	19.819.761,86	19.718.723,63
Serviços de terceiros (ii)	5.873.834,18	4.114.737,55	5.873.834,18	4.114.737,55
Localização e funcionamento	1.550.180,68	1.127.249,86	5.754.219,88	4.702.291,86
Depreciação e Amortização	1.047.549,80	805.981,86	1.048.897,79	807.955,48
Tributos	115.524,76	106.015,30	115.524,76	106.015,30
Outras (iii)	307.192,71	599.122,53	322.669,53	599.675,50
	28.714.043,99	26.471.830,73	32.934.908,00	30.049.399,32

- (i) A variação nas despesas de pessoal resulta do impacto do acordo coletivo e a constituição da provisão para contribuições sociais e previdenciárias.
- (ii) Os serviços de terceiros contemplam as despesas com honorários advocatícios decorrentes dos processos judiciais, consultorias técnicas em saúde, administrativas e serviços de manutenção técnica de sistemas.
- (iii) Entre os componentes das despesas administrativas “outras” consta a provisão de multas ANS, conforme informado na nota explicativa nº 14 (b).

23. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

O resultado financeiro é composto pelas receitas financeiras auferidas com a aplicação dos recursos dos planos e programas no mercado financeiro, deduzidas das respectivas despesas financeiras ocorridas no ano.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Receitas Financeiras				
Receita Financeira - Op. Ass. Saúde	670.084,85	573.986,50	670.084,85	573.986,50
Receitas Aplicações Financeiras	112.728.690,38	91.791.455,02	113.102.228,43	92.124.706,45
Outras Receitas Financeiras	2.583,81	23.929,12	2.583,81	23.929,12
Despesas Financeiras				
Despesa Financeira - Op. Ass. Saúde	(71.047,71)	(100.857,55)	(71.047,71)	(100.857,55)
Outras Despesas Financeiras	(164.022,75)	(202.811,28)	(164.975,81)	(203.132,67)
Resultado Financeiro Líquido	113.166.288,58	92.085.701,81	113.538.873,57	92.418.631,85

24. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

A Caixa de Assistência dos Empregados do Banco do Estado do Rio Grande do Sul (CABERGS) é uma associação de fins assistenciais, sem finalidade lucrativa, estando isenta do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) incidentes sobre seu resultado.

Sua controlada, Cabergs Corretora de Seguros Ltda., é tributada pelo regime do Lucro Presumido, tendo apurado, no exercício de 2025, o montante de R\$ 1.311.673,49 referente a IRPJ e CSLL (em 2024 foi de R\$ 1.182.460,69).

25. SEGUROS

A Entidade mantém apólices de seguros contratadas com terceiros para cobertura dos bens sujeitos a riscos, em montantes considerados suficientes pela Administração para mitigar eventuais perdas decorrentes de sinistros, de acordo com a natureza de suas atividades.

As apólices encontravam-se vigentes em 31 de dezembro de 2025, com os respectivos prêmios devidamente pagos. Na referida data, a Entidade possuía a seguinte cobertura contratada:

Item	Tipo de Cobertura	Controladora		Consolidado	
		2025	2024	2025	2024
Bens – Imobilizado	Incêndio e outros	5.849.240,16	4.856.688,75	5.905.025,16	4.916.945,75

26. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

A CABERGS é patrocinadora de planos de previdência complementar administrados pela Fundação Banrisul, incluindo o Plano de Benefício Definido – PB I, FBPREV, FBPREV II e FBPREV III.

O total das contribuições de responsabilidade da CABERGS destinadas a esses planos, no exercício de 2025, foi de R\$ 661.790,37 (em 2024 foi de R\$ 656.734,95).

27. GERENCIAMENTO DE RISCO

A CABERGS está exposta a riscos inerentes à natureza de suas operações, sendo o risco de crédito um dos principais fatores que podem impactar suas atividades.

O risco de crédito está relacionado à possibilidade de não recebimento de valores faturados junto às patrocinadoras e aos beneficiários. Esse risco é mitigado por mecanismos de controle e pela prerrogativa legal de suspensão do atendimento aos beneficiários dos planos de saúde após determinado período de inadimplência, conforme regulamentação aplicável.

Adicionalmente, a Entidade está exposta ao risco de crédito associado às suas aplicações financeiras. Esse risco é reduzido por meio da adoção de política conservadora de

investimentos, com operações restritas a instituições financeiras consideradas de baixo risco e com predominância de aplicações em títulos públicos federais de renda fixa.

28. CONCILIAÇÃO DA DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Conforme determinação da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, as operadoras de planos de saúde devem apresentar a Demonstração do Fluxo de Caixa pelo método direto. A legislação vigente determina a Entidade que apresentar a Demonstração do Fluxo de Caixa pelo método direto destaque a conciliação do resultado líquido na demonstração do fluxo de caixa gerado pelas atividades operacionais.

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Resultado Líquido Antes do IRPJ e CSLL	99.294.258,51	109.942.573,80	100.605.932,00	111.125.034,49
Ajustes para Conciliação do Resultado Líq. c/ Geração de Caixa das Atividades Operacionais				
Provisão para Perdas Sobre Créditos	1.285.332,48	426.780,88	1.285.332,48	426.780,88
Depreciações e Amortizações	1.047.549,80	805.981,86	1.048.897,79	808.178,45
Resultado Equivalência Patrimonial	(5.089.079,05)	(4.806.987,09)	-	-
Provisões Técnicas	9.906.711,83	(12.767.012,10)	9.906.711,83	(12.767.012,10)
Provisão (Reversão) Contingência	(1.541.273,64)	1.545.655,13	(1.469.415,34)	1.545.655,13
Outros - Ajuste de Avaliação Patrimonial	1.570.091,65	(2.596.180,85)	1.570.091,65	(2.596.180,85)
Resultado Líquido Ajustado	106.473.591,58	92.550.811,63	112.947.550,41	98.542.456,00
Variação dos Ativos Circulante e Não Circulante	(109.683.666,27)	(99.331.246,94)	(109.706.108,01)	(99.330.718,95)
Variação dos Passivos Circulante e Não Circulante	(1.253.147,64)	2.024.455,53	(1.882.888,49)	1.693.051,74
Caixa Líquido das Atividades Operacionais antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	(4.463.222,33)	(4.755.979,78)	1.358.553,91	904.788,79
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-	-	(1.291.028,63)	(1.170.747,18)
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	(4.463.222,33)	(4.755.979,78)	67.525,28	(265.958,39)

29. EVENTOS SUBSEQUENTES

A estrutura tributária brasileira sobre o consumo foi profundamente alterada pela Emenda Constitucional nº 132, promulgada em 20 de dezembro de 2023, e regulamentada em janeiro de 2025. O novo modelo prevê a substituição gradativa dos tributos PIS, COFINS, ICMS e ISS por três novos pilares sendo a CBS (Contribuição sobre Bens e Serviços) de competência federal; o IBS (Imposto sobre Bens e Serviços), de competência estadual e municipal; e o IS (Imposto Seletivo), incidente sobre bens e serviços específicos.

A implementação ocorrerá de forma escalonada, conforme cronograma constitucional, sendo em 2026 o início do período de transição com a coexistência dos sistemas atual e novo e, a CBS e o IBS contarão com alíquotas reduzidas para testes nos sistemas de notas fiscais; em 2027 a CBS entra em vigor integralmente, extinguindo PIS e COFINS, e o Imposto Seletivo começa a ser cobrado; entre 2029 e 2032 haverá a redução gradual do ICMS e ISS e aumento progressivo do IBS e; em 2033 prevê-se a conclusão da transição e vigência plena da nova estrutura tributária (IVA Dual).

Com base em estudos estratégicos elaborados pela Administração, e considerando que a Cabergs atua na modalidade de autogestão em saúde sem fins lucrativos, concluiu-se que a entidade está amparada pelo art. 26, § 9º, da EC nº 132/2023, o qual dispõe que as pessoas jurídicas sem fins lucrativos que cumprem os requisitos de instituições de educação e assistência social – o que inclui expressamente os planos de assistência à saúde de autogestão – não serão contribuintes do IBS e da CBS. Em contrapartida, é vedada a apropriação de créditos sobre a aquisição de bens e serviços por essas entidades.

Até o momento da autorização destas demonstrações, não foram identificados impactos financeiros ou operacionais mensuráveis, dada a ausência de regulamentação que produza efeitos diretos imediatos sobre o setor de autogestão, no entanto, a Administração manterá o acompanhamento permanente do cenário e, eventuais efeitos decorrentes de novas normas serão tempestivamente avaliados e refletidos nos exercícios subsequentes, respeitando a legislação e as normas contábeis vigentes.

Assinado eletronicamente por:
Fernando Zingano
CPF: ***.919.400-**
Data: 13/02/2026 17:18:18 -03:00

Diretor Presidente



Assinado eletronicamente por:
Gaspar Saikoski
CPF: ***.914.760-**
Data: 13/02/2026 16:45:04 -03:00

Gaspar Saikosky

Diretor Financeiro e Administrativo



Assinado eletronicamente por:
CARLOS ROBERTO CORREA BOL
CPF: ***.978.000-**
Data: 13/02/2026 16:13:52 -03:00

Carlos Roberto Correa Bol

Diretor de Operações



Assinado eletronicamente por:
LOURDES TONIN
CPF: ***.707.210-**
Data: 13/02/2026 15:43:25 -03:00

Lourdes Tonin

Contadora CRC-RS 071.502/O-1

